号 股东名称 持股数量

（股）
持股比例
（%）

股份
性质

持有限售条件
股份数量（股）

1
中国建筑材料科学研究

总院
53,788,023 59.76 国有法人股 53,788,023

2
浙江省创业投资集团有

限公司
4,050,000 4.50 境内非国有法人股

3 民生证券有限责任公司 2,258,957 2.51 境内非国有法人股
4 北京矿冶研究总院 1,350,000 1.50 国有法人股

5
宜兴市耐火材料有限公

司
1,350,000 1.50 境内非国有法人股

6
莱州祥云防火隔热材料

有限公司
1,350,000 1.50 境内非国有法人股

7 项小萍 573,500 0.64 境内自然人

8 郝玉芬 539,404 0.60 境内自然人 539,404

9 盛湘基 533,489 0.59 境内自然人

10 刘奉德 475,500 0.53 境内自然人

合计 66,268,873 74.03 -- 54,327,427

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况

本次发行后，公司前 10 名股东情况如下表所示：

序

号
股东名称

持股总数

（股）

持股比例

（%）

股份

性质

持有限售条件

股份数量（股）

1 中国建筑材料科学研究总院  53,788,023 46.57 国有法人股 53,788,023

2 江苏瑞华投资发展有限公司 5,000,000 4.33 境内非国有法人股 5,000,000

3 北京矿冶研究总院 4,250,000 3.68 国有法人股 3,000,000

4
浙江省创业投资集团有限公

司
4,050,000 3.51 境内非国有法人股 0

5 龚晨青 3,000,000 2.60 境内自然人 3,000,000

13

6
大亚湾核电财务有限责任公

司
3,000,000 2.60 国有法人股 3,000,000

7 安徽安粮担保有限公司 3,000,000 2.60 境内非国有法人股 3,000,000

8 海南兴易投资有限公司 3,000,000 2.60 境内非国有法人股 3,000,000

9 南昌德顺投资咨询有限公司 3,000,000 2.60 境内非国有法人股 3,000,000

10 民生证券有限责任公司 2,258,957 1.96 境内非国有法人股 0

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次发行前后公司股份结构变动情况如下：

发行前 本次发行 发行后

股份类别 股份数量
（股）

持股比例

（%）
股份数量

（股）
股份数量
（股）

持股比例

（%）

一、有限售条件股份 54,327,453 60.36 25,500,000 79,827,453 69.11

其中：国有法人股 53,788,023 59.76 6,000,000 59,788,023 51.76

其他内资股 539,430 0.60 19,500,000 20,039,430 17.35

二、无限售条件股份 35,672,547 39.64 0 35,672,547 30.89

三、股份总数 90,000,000 100.00 25,500,000 115,500,000 100.00

（二）本次发行对资产结构的影响

项目
2008 年 12 月 31

日（元）
资产结构

发行后
（元）

资产结构

总资产(合并) 756,727,757.75 100% 997,372,757.75 100%

负债合计 (合并) 407,075,483.26 53.79% 407,075,483.26 40.81%

股东权益合计 (合并) 349,652,274.49 46.21% 590,297,274.49 59.19%

每股净资产(合并) 3.89 - 5.11 -

每股收益（合并） 0.38 - 0.30 -

总资产(母公司) 584,593,968.82 100% 825,238,968.82 100%

负债合计 (母公司) 338,806,757.31 57.96% 338,806,757.31 41.06%

股东权益合计(母公司)  245,787,211.51 42.04% 486,432,211.51 58.94%

每股净资产(母公司) 2.73 - 4.21 -

每股收益（母公司） 0.29 - 0.22 -

14

本次发行完成后，公司净资产和总资产均有较大幅度的提高，公司资产质

量得到显著提升，偿债能力得到明显改善，融资能力得以提高，资产结构更加

合理。

（三）本次发行对业务结构的影响

公司本次募集资金投资项目是根据公司的发展战略——保持熔铸耐火材料

技术和生产规模国内领先地位同时开展水泥窑、玻璃窑等耐火材料成套业务确

定的。

熔铸锆刚玉产品的市场需求量近几年一直保持了较高的增长，公司现有的

熔铸锆刚玉生产线已经无法满足现有的市场需求。随着熔铸耐火材料行业的发

展，规模大、成本低、产品质量稳定的公司将会取得更大的市场份额，在竞争

中占据更有利的位置。高档熔铸锆刚玉耐火材料生产基地建设项目的实施将进

一步确立公司在熔铸耐火材料行业中的地位。

“863”计划科技成果产业化——环境友好碱性耐火材料生产基地建设项目

生产水泥、玻璃、钢铁、有色金属工业需要的环境友好型高档碱性耐火材料，

是“863”科研成果的转化。该项目是公司发展战略的一部分，是公司逐步向水泥

及其他行业扩展业务的重要一步。

本次募集资金投资项目符合公司做大做强主营业务的发展战略，能进一步

增强公司的可持续发展能力。

（四）本次发行对公司治理的影响

本次发行后，公司继续严格按《公司法》、《证券法》等有关法律法规加

强和完善公司的法人治理结构。由于更多投资者参与公司非公开发行并成为公